REQUERIMENTO Nº                      DE 2023
                                           (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de sessão solene no dia
29 de maio 2023, no Plenário desta Casa,
em homenagem aos 52 anos da Federação
Nacional  das  Associações  da  Caixa
Econômica Federal (FENAE).

                   Senhor Presidente,

                  Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer  a  V.  Exª,  com  base  no  art.  68  do  Regimento  Interno,  e  ouvido  o  Plenário,  a

convocação da sessão solene, a realizar-se em 29 de maio de 2023, homenagem aos 52 anos da

Federação Nacional das Associações da Caixa Econômica Federal (FENAE).

                                                           JUSTIFICATIVA

                      Fundada em 29 de maio de 1971, a Federação Nacional das Associações do

Pessoal da Caixa Econômica Federal (FENAE) surgiu num momento vital para a história do

trabalho no país. Embora tenha sido um dos mais cruéis momentos da ditadura brasileira, foi

nesse contexto que surgiram importantes sindicatos e federações de trabalhadores com intuito

de assegurar as leis garantidas até então. A década de 1970 foi marcada, nesse sentido, como

um período em que os movimentos sociais ganharam adesão das associações e sindicatos dos

trabalhadores, em prol de uma grande frente de organização do trabalho.

               A Federação foi constituída durante o 6º Congresso Nacional de Associações de

Pessoal da Caixa, em Curitiba (PR), com o objetivo de promover maior integração e unidade ao

movimento associativo dos empregados da Caixa. Hoje a entidade congrega as 27 Associações

de Pessoal da Caixa Econômica Federal (APCEFs), com mais de 55 mil associados.

                 Isso posto, espero contar com o apoio dos nobres Pares para a aprovação do

requerimento ora apresentado.

                             Sala das Sessões,             de                 de 2023.

                     Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF                 Deputado ZECA DIRCEU  – PT/PR

                                                                                                  Líder do PT

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 203 - Anexo: IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5203 - Fax:(61)3215.2203 - Email: dep.erikakokay@camara.gov.br

*C
D2

36
62

98
99

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236629899900

RE
Q

 n
.5

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

21
:0

3:
47

.7
63

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de sessão

solene no dia 29 de maio 2023, no Plenário

desta Casa, em homenagem aos 52 anos

da Federação Nacional das Associações

da Caixa Econômica Federal (FENAE).

Assinaram eletronicamente o documento CD236629899900, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 3  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 4  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 6  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 7  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação

PSOL REDE

 8  Dep. Jack Rocha (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 10  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 14  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 15  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 16  Dep. Nilto Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 18  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 20  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 21  Dep. Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.5

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

21
:0

3:
47

.7
63

 -
M

ES
A

 23  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 24  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 25  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

 26  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 27  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 28  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 29  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Silvio Costa Filho (REPUBLIC/PE)

 31  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 32  Dep. Rubens Otoni (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 34  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 35  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Reginete Bispo (PT/RS)

 38  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 39  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

 40  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 41  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 42  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 44  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 45  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 47  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 48  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 49  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 50  Dep. Marreca Filho (PATRIOTA/MA)

 51  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 52  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 53  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

RE
Q

 n
.5

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

03
/2

02
3

21
:0

3:
47

.7
63

 -
M

ES
A